
W ydziału krajowego z wnioskiem o wyłąp.zerre miejscowości Bołoźynów, 
Przewołoczna z Kobylem czyli Bajmakami i Sokołówka z okręgu Sądu po­
wiatowego w Olesku i c. k. Starostwa, a ewentualnie Bady powiatowej 
w Złoczowie, a przydzielenie do okręgu Sądu powiatowego, c. k. Starostwa 

i Beprezentaeyi Bady powiatowej w Brodach.
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Wysoki Sejmie!
W wykonaniu uchwał Wysokiego Sejmu z dnia 20. i 23. Października 1884, którem i prze­

kazane nam  zostały do załatwienia petycye obszarów dworskich i gmin Bołoźynów, Przewołoczna 
z Kubylem czyli Bajmakami i Sokołówki (> wyłączenie ich z okręgu Sądu powiatowego w Ole­
sku i c. k. Starostwa w Złoczowie, a przydzielenie do okręgu Sądu powiatowego i c. k. S ta­
rostwa w Brodach, — mamy zaszczyt po zebraniu w tym względzie odpowiednich wyjaśnień 
przedłożyć co n as tęp u je :

Okręg Sądu powiatowego w Olesku jeszcze do r. 1884. mieścił się w dwóch powiatach po­
litycznych, to jest częściowo wBrodzkim i Złoczowskim. Wysoki Sejm jeszcze w uchwale z dnia 
29. maja 1875, wyrażając opinię swą co do okręgu Sądu Oleskiego, proponował przyłączenie 
gmin, o które rzecz idzie, do okręgu Sądu powiatowego w Brodach, a tern samem pozostawienie 
ich nadal w obrębie c. k Starostwa i Rady powiatowej w Brodach.

Tymczasem c. k. Ministerstwo sprawiedliwości regulując okręg sądowy Oleski, który odtąd 
mieścić się ma całkowicie w obrębie c. k. Starostwa Złoczowskiego, rozporządzeuiem z dnia 8. 
Marca 1884. LW, 15.360 pozostawia gminy Bołoźynów, Przewołocznę i Sokołówkę w okręgu 
Sądu powiatowego w Olesku, a w skutek tego c. k. Ministeryum spraw wewnętrznych rozporzą­
dzeniem z dnia 6. marca 1884, L. 1040, wyłącza je  z okręgu c. k. Starostw a w Brodach, a p o ­
dziela do okręgu c. k. Starostwa w Złoczowie.

Zarządzenie to wywołało ze strony interesowanych gmin i obszarów dworskie' PetJcy ę  
wniesioną na zeszłorocznej sesyi do Wysokiego Sejmu popartą obecnie uchwalam odnośnych 
rad gminnych, w których przytaczają :
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że gminy Bołożynów, Przewoloczna z Kobylem czyli Bajmakami i Sokołówką liczące 4166 
ludności, są częścią dóbr Toporowsk:eh. stanowiących od dawnego czasu jedną całość, obecnie 
będących własnością sukcesorów Natalii z książąt de Ligne księżnej de Croy, a zatem, że po­
mieszczenie ich w dwóch powiatach politycznych i autonomicznych narazi obszar dworski na 
liczne u<rudnienia przy załatwianiu czynności różnorodnych w tych władzach.

Przy sporządzaniu pomiarów katastralnych w r, 1845 z tytułu jedności tych dóbr, nie zwa­
żano zbyt skrnpulatnie, aby grunta czy dominikalne. czy rustykalne były tak na gminy poroz­
dzielane, jak  wedle metryk gruntowych z roku 1820 pod względem opodatkowania uczynić to 
wypadało.

Tym sposobem stało się n. p., że gmina katastralna Bołożynów zawiera w sobie oprócz 
gminy politycznej Bołożynów jeszcze przysiółek Kobyle (czyli Bajmaki) do gminy politycznej 
Przewoloczna należący, tndzież dwa przysiółki Bortniki i Kuliki, które już liczą się jako przy­
należność do gminy Stołpin, obecnie mieszczącej się w okręgu c. k. Starostwa Brodzkiego. — 
W ten sam sposób wiele gruntów rustykalnych, należących do gminy Sokołówki, zamieszczouo 
i wcielono do gminy Turże. Podobnie ma się rzecz i z gminą Przewoloczna, której grunta leżą 
w granicach gminy Turże i Stołpin,

Dalej co do rozdziału parafii, to miejscowości Bołożynów, Przewoloczna, \ Sokołówką na­
leżą do rz. katolickiego probostwa w Toporowie, a znów do gr. katolickiego probostwa w Prze- 
wołocznej należy przysiółek Baezka z gminy Tur/.e. Wreszcie co się tyczy samej odległości gmin 
pomienionych, to jakkolwiek obecnie bliżej mają do rezydencyi Sądu powiatowego do Oleska, 
niż do Brodów, jednak do Złoczowa jako siedziby urzędów powiatowych znacznie dalej
i w warunkach mniej dogodnych, aniżeli do Brodów, gdzie za jedną bytnością możnaby załatwiać
wszystkie sprawy sądowej i administracyjnej natury.

Rada powiatowa w Brodach choć zrazu nie znalazła żadnych przeszkód względem
przyłączenia tych miejscowości do złoezowskiego okręgu autonomicznego, to jednak w uchwale 
swej z dnia 27. Czerwca 1885 roku przyznała słuszność żądań gmin i obszarów dwor­
skich i stanowczo oświadczyła się za przyłączeniem ich napowrót do Sądu i c. k. Starostwa
Brodzkiego.

Jednakże, pomimo takiego położenia spraw y c. Jt. Prezydyum Sądu wyższego krajowego 
we Lwowie, ze względów administracyjne sądowej natury, przeciwnem jest zmianie obecnych 
granic powiatów sądowych Brodzkiego i Oleskiego. W odezwie swej z dnia 13. paździer­
nika 1885 roku 1. 53-580 przytacza ono, że gdyby gminy Bołożynów, Przewołocznę i Soko-
lówkę przyłączono do Sądu w Brodach — okręg sądow.y w Olesku zmieniłby niekorzystnie ze 
względu na zaokrąglenie swoją figurę i nastąpiłby nieproporcjonalny rozdział ludności na te 
dwa okręgi, albowiem miałyby wtedy Brodzki 57.406 ludności, zaś w Olesku zostałoby 
tylko 18.488.

Zapewne, że argument ten ma swoje usprawiedliwienie z Dowodu tak nierównomiernego 
rozdziału ludności i napływających ztąd spraw do <'bu Sądów powiatowych, lecz zaradzenie tym 
niedogodnościom byłoby łatwe, jeżeli c. k. Mmisteryum SprawiedPwości stosownie do opinii W y­
sokiego Sejmu z dnia 29. Maja 1875 r. zechce utworzyć czwarty Sąd powiatowy w terytoryum 
Starostw a Brodzkiego mianowicie w Podkamieniu, do którego weszłoby wiele gmin obecnie przy- 
n‘’eżnych do okręgu sądowego w Brodach.

~ *ych zatem powodów i ze względu na tyle przeszkód i niegodnośei narażających obszar 
dworski \ W.ieszkańców gmin petyejonującyeh przez przyłączenie ich razem z c. k. okręgiem są­
dowym O leską do okręgu c. k. Starostwa i Rady powiatowej w Złoczowie, Wydział krajowy 
jes t zdania, że ?rypa(j a|oby poprzeć u c. k. Rządu ich życzenie, dlatego wnos^:
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Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl §. 2 . 

ustawy 2 dnia 11. Czerwca 1868 r. (Kr. 59 D. u. p.) i powołując się na  uchwałę swoją z dnia
29. maja 1875 r., oświadcza c. k. tfządowi opinię: że miejscowości Bołoźynów, Przewołocznę
z Kooylem, c iy li Bajmakami i Sokołówkę należy wyłączyć z okręgu c. k. Sądu powiatowego
w Olesku i c. k. S tarostw a w Złoczowie, a przydzielić do okręgu c. k. Sądu i c. k. Starostwa,
tudzież ewentualnie i Rady powiatowej w Brodach.

Jednocześnie zaś ponawia uchwałę swą z dnia 29. m aja 1875 r.. co do rychłego ile można 
utworzenia nowego Sądu powiatowego w Podkamieniu.

Z  Mady W ydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomeryi z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem.

,wów, dnia 10. Listopada 1885 r.

Marszałek k ra jo w y :

Dr. Zyblikiewicz.

Sprawozdawca :

Gustaw Homer,
Zastępca Członka W ydziału krajowego.




